– Mentre le interpretationes alle tre leggi citate all’inizio28 eliminano 
i generici riferimenti ai prudentes in quanto non funzionali alla formu-
lazione della norma, così l’interpretatio alla costituzione di Costantino 
CTh. 9.43.1 elimina il riferimento alle notae di Ulipiano e Paolo a Pa-
piniano:

26 Diversa da quella oggetto del senatusconsultum Claudianum, cui è dedicato 
il titolo CTh. 4.12 pervenutoci solo tramite i manoscritti Vaticanus Reginae 520 e 
Taurinensis (solo le cc. 3-7), in cui tutte le costituzioni sono corredate da interpre-
tationes, vedi supra p. 296 e nt. 23.

27 Vedi in particolare le interpretationes alle Novellae post-Teodosiane.
28 CTh. 9.20.1, 3.17.3, 4.21.1, vedi supra p. 296 e pp. 287 e 288.
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CTh. 9.43.1: In quaestione testamenti, quod deportati filius re-
meante patre fecisset, remotis Ulpiani atque Pauli notis, Papi-
niani placet valere sententiam, ut in patris sit filius potestate, cui 
dignitas ac bona restituta sunt. 
inTerpreTaTio: Si quis pater in exsilio missus filium in maiore aeta-
te reliquerit, quaecumque de bonis propriis gessit filius, iuxta sen-
tentiam Papiniani rata et firma permaneant, nec contra aut testa-
mentum aut transactionem filii reversus pater venire permittitur.

In almeno due casi l’interpretatio completa il dettato della legge ag-
giungendo precisi riferimenti ad opere di Paolo:

CTh. 3.13.2 De dotibus. Imp. Iulianus A. ad Mamertinum p.p.
In dote reddenda et retentiones ex iure venientes et pacta, quae 
legibus consentanea esse monstrantur, placet etiam ex huius san-
ctionis auctoritate intemerata inviolataque servari. Dat. IIII kal. 
Mart. Iuliano A. IIII et Sallustio conss. (26.2.363)
inTerpreTaTio : Pacta inter maritum et uxorem, quae de dote ini-
ta sunt et cum lege concordant, haec lex sicut reliquas pactiones 
valere praecepit. De retentationibus vero, quia hoc lex ista non 
evidenter ostendit, in iure, hoc est in Pauli sententiis sub titulo 
de dotibus requirendum aut certe in Pauli responsis sub titulo de 
re uxoria.

CTh. 3.16.2 De repudiis. Imppp. Honorius, Theodosius et 
Constantius AAA. Palladio p.p. Mulier, quae repudii a se dati 
oblatione discesserit, … 2. Super retentionibus autem dotium 
propter liberos iuris antiqui praecepimus cauta servari. Dat. VI 
id. Mart. Ravenna Eustathio et Agricola conss.
inTerpreTaTio: … Propter communes vero liberos, si fuerint, ea 
praecipit observari, quae in iure de retentionibus statuta sunt pro 
numero filiorum, quod Paulus in libro responsorum dicit sub ti-
tulo de re uxoria.